
Отдел образования администрации Сампурского муниципального округа 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сатинская средняя общеобразовательная школа» 

Сампурский филиал  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Сатинская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

 

ПРОГРАММА ЛАГЕРЯ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ 

«СОЛНЫШКО» 

 

«ПОТОМКИ ПОБЕДИТЕЛЕЙ» 

(гражданско-патриотическая, краткосрочная) 

 

 
 

 

Автор-составитель: 

Иванникова Светлана Геннадиевна, 

методист  

 

 

Сампур, 2025

Рассмотрена на заседании 

Педагогического совета 

от «07» мая 2025  года 

Протокол №  7 

Утверждена приказом 

№ 367  от «07 » мая 2025 года 

 



 

Паспорт программы 

 

Государственный заказчик программы Отдел образования администрации 
Сампурского муниципального округа 

Организация-исполнитель программы Сампурский филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного 

учреждения муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Сатинская средняя общеобразовательная 
школа» 

Авторы программы Иванникова С.Г.; воспитатели отрядов 

Срок реализации программы 21день (2 - 30 июня 2025 года) 

Целевые группы Обучающиеся 6,5-15лет 

Количество воспитанников 130 человек 

Система контроля за исполнением программы Приложение 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

В целях сохранения исторической памяти, 

в ознаменование 80-летия Победы  

в Великой Отечественной войны 1941-1945 годов,  

в благодарность ветеранам и признавая подвиг участников 

специальной военной операции, постановляю: 

Провести в 2025 году в Российской Федерации Год защитника Отечества1. 

В.В. Путин 

 

Каникулы для детей – это всегда зарядка новой энергией, приобретение новых 

знаний, продолжение освоения мира, время открытий и побед. Значимость летнего 

периода для оздоровления и воспитания детей, удовлетворения детских интересов и 

расширения кругозора невозможно переоценить. При правильной организации летней 

занятости детей и подростков можно говорить о социальном оздоровлении, 

гражданском взрослении и духовно-нравственном росте каждого отдельного ребенка.  

Известно, что далеко не  все родители  находят 

экономические и социальные возможности для предоставления своему ребёнку 

полноценного, правильно организованного отдыха. Поэтому открытие на базе школы 

летнего оздоровительного лагеря с дневным пребываем, является лучшим решением 

для физического, интеллектуального, нравственного, духовного и эмоционального 

оздоровления детей и подростков в благоприятных созданных оздоровительно-

образовательных условиях. Посещение лагеря способствует формированию у ребят 

самоутверждения личности в коллективе, общения, коммуникативных навыков, 

доброжелательности, воспитание чувства коллективизма, приобщение к активному 

отдыху на природе. 

Формируя воспитательное пространство лагеря, все дети, посещающие лагерь, 

становятся участниками длительной сюжетно-ролевой игры со своими законами и 

правилами, принципами организации педагогического процесса в рамках реализации 

программы лагеря, а это: 

∙ принцип взаимодействия воспитателей и воспитанников; 

∙ принцип коллективной деятельности; 

∙ принцип самореализации ребенка в условиях детского лагеря; 

∙ принцип самостоятельности. 

                                                      
1 Указ Президента Российской Федерации от 16.01.2025 № 28 

«О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества»,  с. 1.  



Современное общество характеризуется ростом национального самосознания, 

стремлением понять и познать историю, культуру, традиции своего народа. Особенно 

остро встаёт вопрос глубокого и научного обоснования национально-региональных 

факторов в воспитании детей, ибо сохранение и возрождение культурного наследия, 

формирование ответственного отношения к окружающей среде и здоровью на основе 

правовых и нравственных норм, начинается со своего края и играет важную роль в 

воспитании подрастающего поколения. 

Региональная культура становится для ребёнка первым шагом в освоении богатств 

мировой культуры, присвоении общечеловеческих ценностей, формировании собственной 

личной культуры. 

В современном образовании выделяются задачи, ориентированные на духовную 

жизнь общества: Родина, семья, достояния культуры, родная природа, традиции, история 

народа – то, что составляет фундамент становления личности. 

Сохранение культурных и общенациональных ценностей нашего региона является 

важным условием процветания общества. Оторванность от национальной культуры, от 

исторических корней приводит к появлению у подрастающего поколения негативных 

тенденций: безнравственности, цинизма, социальной апатии, безграмотности, 

преклонения перед иностранными, иногда не лучшими, традициями и стилем жизни, 

заимствования внешних ориентиров. 

Известно, что любовь к своей стране, понимание, уважение, стремление к 

сохранению культуры своего народа, восстановлению её материальных и духовных 

ценностей целесообразно осуществлять как непосредственно в образовательном процессе, 

так и в свободное от учебы время – семье, во взаимоотношениях с друзьями, а также при 

проведении времени отдыха в пришкольном летнем оздоровительном лагере с 

формирования ценностных ориентаций личности. 

В настоящее время государство уделяет большое внимание гражданско-

патриотическому воспитанию молодого поколения, сохранению уважения и памяти к 

истории России, к героям Великой Отечественной войны. Формирование у молодого 

человека уважительного отношения к памяти погибших при защите Отечества, 

патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству и развитие физического 

здоровья молодого человека является приоритетными задачами государства и общества в 

целом. 

     Год 80-летия Великой Победы подтолкнул  к идее проведения тематической 

смены в лагере дневного пребывания «Солнышко», которая получила название «Потомки 

победителей». 



Таким    образом,    краеведческая    работа,    воспитание    чувства  

патриотизма  параллельно с  оздоровлением детей являются основополагающими в 

составлении программы нашего лагеря. Смена учебной деятельности, на альтернативные 

формы групповой, индивидуальной и коллективной работы в рамках деятельности лагеря, 

позволяет детям уйти от стереотипов обучения, что делает его более увлекательным, 

мобильным и повышает образовательный потенциал. 

Лето – очень плодотворное время для организации краеведческой, патриотической 

работы школьников. 

Во-первых, летнее время позволяет организовать изучение школьниками истории и 

природы своего родного края в ходе углубленного исследовательского поиска, результаты 

которого имеют не только познавательную, но и научную значимость. 

Во-вторых, пребывание в лагере позволяет сочетать активный отдых с 

выполнением краеведческой работы. 

В-третьих, летом в проектно-исследовательской деятельности удается, как 

правило, наладить конструктивный диалог между учителем-воспитателем и каждым 

учеником. 

В-четвертых, происходит самоутверждение личности школьников, так как итоги 

их работы оформляются и демонстрируются на творческих выставках, а лучшие 

исследования участвуют в различных конкурсах и конференциях. 

В-пятых, в летних программах образовательный компонент органично связан с 

формированием чувства патриотизма, гражданственности, национального 

самосознания, уважения к историческому и культурному наследию России. Такая 

форма работы с обучающимися способствует формированию и развитию многих 

компетенций. 

В-шестых, деятельность лагерь поможет неторопливо и бережно ввести детей в 

мир природы, дать ему необходимые знания о ней, пробудить интерес к её явлениям, 

изменениям, многообразию. Ведь мы живём в сельской местности. 

Данная программа относится к программам гражданско-патриотической 

направленности; по содержанию является спортивно-оздоровительной, 

общекультурной; по форме организации - групповой, общедоступной. 

Новизна программы состоит в том, что она будет включать не только спортивные 

соревнования, но и интеллектуальные игры, музыкальные мероприятия, культурно-

досуговые, экологические и гражданско-патриотические мероприятия, информационные 

мероприятия, связанные с историей Великой Отечественной войны, историей России. 



Также будет уделено внимание профилактике асоциальных явлений. Однако 

важнейшим направлением станет активное приобщение детей к физкультуре, спорту, 

пропаганде здорового образа жизни. 

Смена пройдет под девизом: «Мы помним!». Побеждать можно не только в 

спорте, но и в творчестве, конкурсах, испытаниях и проявлять организаторские 

способности, руководствуясь принципами уважения, честности, справедливости. 

Все это определяет актуальность данной программы, содержание которой 

включает направления деятельности, отвечающие современным требованиям и условиям 

образования. Это: 

1.Развитие познавательных способностей; 

2.Организация досуга; 

3. Оздоровление учащихся. 

Направление «Развитие познавательных способностей» реализуется через 

организацию работы отряда в течение дня.  

Направление «Организация досуга» реализуется через включение подростков в 

социально-значимую деятельность при проведении разноплановых просветительских, 

спортивных, досуговых мероприятий, направленных на продуктивную организацию 

режима дня.  

Направление «Оздоровление учащихся» реализуется через комплекс 

оздоровительных мероприятий, таких как утренняя зарядка, организация здорового 

питания детей, подвижные спортивные тематические игры на свежем воздухе. 

Перечисленные направления и их реализация в совокупности способствуют 

социализации и развитию коммуникативных и познавательных компетенций учащихся. 

В программе заложены и реализуются следующие общепедагогические принципы: 

 Принцип развития: развитие личности ученика, его субъектной и 

индивидуальности, творческих и интеллектуальных способностей, развитие умений 

самообразования и самовоспитания; 

 принцип творчества: в процессе творческой деятельности происходит развитие 

способностей и формирование потребностей личности; развитие мотивации и 

овладение методами творческой деятельности способствует более полному 

самовыражению личности; 

 принцип сотрудничества: совместная творческая деятельность детей, воспитателей, 

старшей вожатой и социальных партнеров является созидательной деятельностью, 

способствующей переживанию «ситуации успеха»; 

 принцип выбора и ответственности: имея возможность выбирать виды и формы 



деятельности, ребенок учится предполагать результаты и нести за них 

ответственность; 

 принцип деятельности: деятельность призвана породить удовлетворение от 

процесса деятельности и идеи, от переживания ценностного отношения к объекту 

деятельности; 

 принцип открытости: контакт с семьей, участие родителей в общелагерных 

мероприятиях, доступность информации, взаимодействие с учреждениями 

окружающего социума. 

 

Возраст участников программы – обучающиеся 6,5–15лет. 

Программа предполагает работу 5 модулей (отрядов) в количестве 20-25 человек в 

каждом. 

Цель программы: создание условий для организованного отдыха детей 

и подростков в летний период, развития личности ребенка, укрепления физического, 

психического, эмоционального здоровья детей, содействие воспитанию чувства 

патриотизма, любви и гордости за свою страну. 

Задачи: 

             - создать условия для воспитания  школьников гражданами своей Родины, 

знающими и уважающими свои корни, культуру, традиции своей семьи, школы, родного 

края; от воспитания любви к родной школе и отчему дому к формированию гражданского 

самосознания, ответственности за судьбу Родины; 

способствовать воспитанию целостной личности, сочетающей в себе нравственные, 

моральные, гражданские и многокультурные черты; 

формировать представления о том, что Россия очень большая, богатая, 

многонациональная страна, а Тамбовская область, Сампурский муниципальный округ 

являются её частью; 

формировать любовь к родному краю и интерес к его прошлому и настоящему; 

способствовать развитию творческих способностей обучающихся, формированию 

навыков исследовательской работы, созданию возможностей для реализации творческого 

потенциала, творческого мышления; 

способствовать формированию у школьников навыков общения и толерантности; 

создать условия для укрепления здоровья, физической выносливости; 

вовлечь детей в активную спортивно-оздоровительную деятельность. 

Этапы реализации программы 

Э
т
а
п

ы
 

Задачи Содержательные этапы Формы работы 



О
р

г
а
н

и
за

ц
и

о
н

н

о
-

п
о
д

г
о
т
о
в

и
т
ел

ь
н

ы
й

 э
т
а
п

 

(2
.0

6
-3

.0
6
.2

5
) 

Помочь участникам смены 

(членам отрядов) 

адаптироваться  в 

условиях  лагеря, 
познакомиться  с 

режимом работы. 

Коммуникативный этап. 

Знакомство участников 

друг с другом, выявление 

интересов и способностей. 

- Встреча детей в лагере. 
- Приветственное 

мотивирующее 

выступление  начальника 

лагеря,  воспитателя, 

старшей вожатой. 

О
сн

о
в

н
о
й

 э
т
а
п

 

(4
.0

6
-2

7
.0

6
.2

5
) 

Реализация содержания 

идеи смены, включение 

обучающихся  в 

различные формы 
деятельности, начиная от 

мероприятий отряда до 

общелагерных 

мероприятий. 

Информационно-

обучающий этап. 

Реализация основной идеи

 программы 
Предполагает получение 

новых знаний,

 развитие 

интеллектуальных 
способностей. 

Знакомство с 
моделью организации 
летней смены 

 

 Коммуникативно- 

Деятельностный этап. 

Предполагает    

закрепление и реализацию 

полученных знаний и 
навыков. 

 Проведение общелагерных 

мероприятий. 

З
а
к

л
ю

ч
и

т
ел

ь
н

ы
й

 

эт
а
п

 

(2
8
.0

6
.-

3
0
.0

6
.2

5
) 

Подведение итогов 

смены, составление 

SWOT-анализа, 

проведение мониторинга 
пожеланий всех 

участников смены по ее 

организации  и 

содержанию. 

Демонстративно-

аналитический  

 этап. 

Демонстрация 
 полученн

ых знаний, умений, 

навыков и компетенций

 участника
ми программы. 

Подведение итогов летней 

смены.  

 

 

Модель организации летней смены 

Учитывая возрастные особенности младшего и среднего школьного возраста, а 

также осознавая значимость деятельностного подхода в воспитательном процессе, 

основой механизма реализации программы является сюжетно – ролевая игра, как ведущий 

тип деятельности, как универсальное педагогическое средство. 

Сюжетно-ролевая игра представляет собой исполнение детьми какого-либо сюжета. 

Сценарий игры служит лишь канвой для импровизации. Эти игры проходят без зрителей, 

все-участники! Ценность сюжетно-ролевой игры определяется тем, насколько в ребенке 

она развивает такие качества как: настойчивость, смелость, умение ориентироваться в 

сложной ситуации, 

умение действовать в интересах коллектива, сообща добиваться победы, не разрушая 

позитивного отношения к действительности. 



Сюжетно-ролевая патриотическая игра «Потомки победителей» - это реальная 

жизнь в предлагаемых обстоятельствах. В такой игре создается ситуация выбора, ведь 

ребенок выбирает не только направление своего участия в игре, но и способ достижения 

цели. 

Все дни смены объединяются определенным сюжетом ролевой игры. Перед детьми 

ставятся цели и задачи, успех в достижении которых требует напряжения сил и дает 

возможность подтвердить или изменить свою самооценку, предоставляют ребенку «поле 

успеха» в различных видах деятельности, предложенных игровыми ситуациями. Учет 

достижений ребенка на промежуточных и итоговых этапах (фестивалях, праздниках, 

конкурсах, ритуалах награждения с использованием атрибутики и символики игры и др.) – 

создает условия для самореализации и развития личности ребенка. Являясь развлечением, 

отдыхом, игра перерастает в обучение, творчество, в модель человеческих отношений. 

Игровая легенда «Потомки победителей» 

Все участники – воспитатели, вожатый и воспитанники лагеря – наследники 

Великой Победы. 

Законы наследников 

1. Наследник стремится стать достойным гражданином своего Отечества; 

2. Наследник бережно хранит природу, культуру и традиции родного края; 

3. Наследник – верный друг, помогает младшим и старшим, никого не бросит в беде; 

4. Наследник хочет больше знать и уметь, стать сильным, добрым. 

Советы наследникам: 

1. сами планируем дела; 

2. сами организуем их подготовку; 

3. сами подводим итоги 

В основе игры – маршрутная карта с планом-заданием для каждого определенного 

дня. В карте – 18 пунктов назначения (каждый день смены – новый пункт, исключая день 

открытия и закрытия лагеря).  

В первую неделю смены ребята изучают историю нашей страны «Мой край 

родной». Вторая неделя – «Мои земляки». Третья неделя – «Моя малая родина». 

У каждого поискового отряда свое название, девиз, символика и атрибутика, 

которая обсуждается, выбирается и изготавливается детьми. У каждого отряда – свои 

знаки отличия. 

 
СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 



Отряд № 1 «ОРЛЯТА» 

 

№ 

п/п 

Дата Наименование и содержание  

мероприятия 

Ответственные 

1. 02.06.2025 

Открытие лагеря 

 

1. День защиты детей - праздничная 

программа  

2. Подготовка творческих номеров на 

открытие смены. Торжественное открытие 

смены  

3.  Конкурс рисунков «В каждом рисунке 

солнце». 

4. Беседа по технике безопасности и 

правилах ЛДП, инструктаж по ПДД, 

правилам противопожарной безопасности. 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

2. 03.06.2025 

День общения 
 

1.Выбор девиза, эмблемы и песни отряда. 

Оформление отрядного уголка. 

2. «Веселые старты» 

3.Дол-игра «Шаги к успеху» 

4. Избрание старосты отряда и его 

заместителей 

5. Этот день в истории Победы. 3 июня — 

День рождения Константина Андреевича 

Вершинина (1900–1973), Главного 

маршала авиации, Героя Советского Союза 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

3. 04.06.2025 

Конкурсно-игровая 

программа  

День знакомств 

 

 

 

1.Разработка и утверждение логотипа 

и девиза отряда  

2.Час здоровья. Первая помощь при 

солнечном ударе и ожоге. 

3.Оформление уголка отряда 

4. Подготовка постановки по 

произведениям А. С. Пушкина 

5. Этот день в истории Победы. 4 июня 

1916 года – Брусиловский прорыв 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

 

 

 

 

 

4. 05.06.2025 

День ЗОЖ 

1.Просмотр презентации и беседа на тему:                 

« Закаливание». 

2.Конкурс рисунков на тему  «ЗОЖ». 

3.Дол-игра «Финансовые ресурсы» 

4.Подготовка постановки  по 

произведениям А. С. Пушкина 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

5 06.06.2025 

День русского 

языка. 

Пушкинский день. 

 

1.«Идут года, но Пушкин остается» 

(поэтический турнир, конкурс рисунков) 

2.Подвижные игры 

3. Театральный час, конкурс стихов: «Там, 

на неведомых дорожках» 

4.Разучивание и исполнение песен, 

посвященных России 

5. Этот день в истории Победы. 6 июня — 

День учреждения медали «За доблестный 

труд в Великой Отечественной войне 

1941–1945 гг.»  

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

6 09.06.2025 1.Подвижные игры. Баканова О.И. 



 День природы 2.Конкурс рисунков: «Полезные растения» 

3.Акция на дороге по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма 

«Безопасное колесо» 

4. Этот день в истории Победы. 8 июня — 

День рождения Ивана Никифоровича 

Кожедуба (1920–1991), лётчика-

истребителя, Маршала авиации, трижды 

Героя Советского Союза. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

7 10.06.2025 

День дружбы 

1. Разучивание и исполнение песен о 

дружбе. 

2. Просмотр мультфильма по финансовой 

грамотности « Деньги» 

3.Акция на дороге по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма 

«Безопасное колесо» 

4. Шахматно-шашечный турнир 

5. Этот день в истории Победы. 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

8 11.06.2025 

День России 

 

1. 1.Игра–викторина «Я люблю тебя Россия». 

2.Конкурс рисунков о войне. 

3. Конкурс песен и стихов о России 

«Россия в сердце навсегда». 

4. Этот день в истории Победы. 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

9 16.06.2025 

 День смеха 

1.Конкурсно-игровая программа « Добрый 

Смех – крепкое здоровье» 

2.Подвижные игры 

3 .Этот день в истории Победы. 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

10 17.06.2025 

Всемирного дня 

донора крови 

1. Квест  «Быть в теме донорства», 

рамкахВсемирного дня донора крови. 

2.Дол-игра «Финансовые ресурсы» 

3. Этот день в истории Победы. 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

11 18.06.2025 

 День Мастеров 

1.Оригами из бумаги: «Умелые руки не 

знают скуки». 

2.Настольные игры 

3. Просмотр презентации «Блокадный 

Ленинград» 

4. Этот день в истории Победы. 18 июня 

1855 года — отбит штурм Севастополя, в 

этот день русские войска в ходе обороны 

Севастополя отразили штурм англо-

французско-турецких войск на Малахов 

курган. 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

12 19.06.2025 

 День спорта 

   1.Спортивные эстафеты: «Спорт любить - 

сильным и здоровым быть». 

2.Просмотр мультфильма по финансовой 

грамотности « Фиксики идут за 

покупками» 

3.Этот день в истории Победы 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

13 20.06.2025 

День безопасности 

1 Экскурсия в  сельскую библиотеку. 

Безопасность в сети Интернет 

2.Беседа по пожарной безопасности:  « 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 



Чтобы не было беды». 

3.Просмотр видеофильма: «Первая помощь 

при ушибах, порезах, ожогах, солнечном 

ударе». 

4.Этот день в истории Победы. 

 

14 21.06.2025 

 День памяти и 

скорби 

1.Дол-игра «Финансовые ребусы» 

2.Участие в митинге, посвященном Дню 

памяти и скорби. Участие в акции «Свеча 

памяти». 

3. Этот день в истории Победы. 21 июня — 

День рождения Тимофея Тимофеевича 

Хрюкина (1910–1953), генерал-полковника 

авиации, дважды Героя Советского Союза. 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

15 23.06.2025 

День творчества 

1.Конкурс рисунков: «Безопасная дорога». 

2.Инсценировка сказок. 

3.Этот день в истории Победы. 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

16 24.06.2025 

День Здоровья 

1. Просмотр видеоролика «Правила личной 

гигиены» 

2.Легкоатлетический кросс 

3.Беседа: «Внимание дорога. Как 

правильно переходить дорогу». 

4.  Этот день в истории Победы.24 июня — 

Образовано Советское информационное 

агентство — Совинформбюро. 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

17 25.06.2025 

День кино 

1.Игра – викторина «Знатоки фильмов». 

2.Подвижные игры 

3. « Мамаев курган» (Орлята России) 

4.Просмотр  мультфильма по финансовой 

грамотности «Чёрный день» 

5.Этот день в истории Победы. 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

18 26.06.2025 

Выставка 

рисунков  

1.«Наш отряд – наша семья»– рисунки 

2.Беседа: «Один дома». 

3.Мастер класс: «Учимся рисовать птиц». 

4. «Серёжа Алешков» (Орлята России) 

5. Этот день в истории Победы. 26 июня — 

День подвига Николая Францевича 

Гастелло (1908–1941), Героя Советского 

Союза. 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

19 27.06.2025 

День молодежи 

1.Этот день в истории Победы. 27 июня — 

День рождения Павла Федоровича 

Батицкого (1910–1984), Маршала 

Советского Союза, Героя Советского 

Союза. 

2.Конкурс рисунков на асфальте: 

«Дорожные знаки». 

3. Час профориентации «В мире 

профессий» 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

20 28.06.2025 

День талантов 

1.Аукцион талантов. 

2.Урок  по финансовой грамотности « Есть 

ли у вас план? » 

3. Этот день в истории Победы. 29 июня — 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 



День партизан и подпольщиков 

21 30.06.2025 

День закрытия 

лагерной смены – 

«До новых 

встреч!» 

 

1.Творческая программа «Как здорово, что 

все мы здесь сегодня собрались!» 

2.Программа «Лето продолжается!».  

3.Танцевальный час «В ритмах детства» 

4. Инструктаж по технике безопасности на 

летних каникулах. 

Баканова О.И. 

Кокорева Л.Н. 

Игнатушина Л.В. 

 

 

ОТРЯД № 2 «ДРУЖИНА» 

 

№ 

п/п 

Дата Наименование и содержание  

мероприятия 

Ответственные 

1. 02.06.2025 

Открытие лагеря 

 

1. Торжественное открытие лагеря – «День 

защиты детей» - праздничная программа. 

2. Конкурс рисунков «В каждом рисунке 

солнце». 

3. Беседа по технике безопасности и 

правилах ЛДП, инструктаж по ПДД, 

правилам противопожарной безопасности. 

4. Хроника «Этот день в истории Победы». 

5. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

2. 03.06.2025 

День общения 
 

1.Выбор девиза, эмблемы и песни отряда. 

Оформление отрядного уголка. 

2. Соревнования «Веселые старты». 

3. Минутка здоровья «Осторожно – 

клещ!». 

4. Хроника «Этот день в истории Победы». 

5. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

3. 04.06.2025 

Конкурсно-игровая 

программа  

«День знакомств» 

 

 

 

1. «День знакомств» -  «Добро пожаловать 

в дружину!» (представление уголков 

отрядов – эмблема, девиз, номер) 

2. Минутка здоровья. Первая помощь при 

солнечном ударе и ожоге. 

3. Хроника «Этот день в истории Победы»  

4. Игра «Завяжем узелки потуже на память 

о друзьях и о дружбе».  

5. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

4. 05.06.2025 

День ЗОЖ 

1.Просмотр презентации и беседа на тему:                 

«Закаливание». 

2. Конкурс рисунков на тему «ЗОЖ». 

3. Хроника «Этот день в истории Победы» 

4. Открытый кинопоказ в ДК. 

5. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

5 06.06.2025 

День русского 

языка. 

Пушкинский день 

1.«Идут года, но Пушкин остается» 

(поэтический турнир, конкурс рисунков). 

2. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

3. Минутка здоровья «Мой отдых и мой 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 



сон». 

4. Хроника «Этот день в истории Победы». 

6 09.06.2025 

День природы 

1.Игра-конкурс «Юные знатоки природы». 

2.Минутка здоровья «Лесные опасности». 

3. Хроника «Этот день в истории Победы». 

4.Акция «Помоги природе». Уборка 

территории вокруг школы. 

5. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

7 10.06.2025 

День дружбы 

1. Игра по станциям «День дружбы» 

2. Шахматно-шашечный турнир. 

3. Минутка здоровья «Правда о вредных 

привычках».  

4. Хроника «Этот день в истории Победы» 

5. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

8 11.06.2025 

День России 

 

1.Игра – викторина «Я люблю тебя 

Россия». 

2.Конкурс рисунков: «Российский флаг».  

3. Конкурс песен и стихов о России 

«Россия в сердце навсегда». 

4. Минутка здоровья «Друзья Мойдодыра и 

наше здоровье». 

5. Хроника «Этот день в истории Победы». 

6. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

9 16.06.2025 

Всемирный день 

донора крови 

1. Квест  «Быть в теме донорства», в 

рамках Всемирного дня донора крови. 

2. Беседы и игры о толерантности «Добру 

откроются сердца». 

3.Конкурс рисунков «Моё село». 

4. Хроника «Этот день в истории Победы». 

5. Минутка здоровья. «Правильное 

питание». 

6. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

10 17.06.2025  

День туризма 

 

1.Беседа: «Правила поведения при грозе, в 

лесопосадках, на спортивных и детских 

площадках». 

2. Просмотр видео о лекарственных 

растениях Тамбовской области.  

3.Составление карты-схемы села Сампур. 

4. Хроника «Этот день в истории Победы». 

5. Экскурсия по экологической тропе 

«Сампурская». 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

11 18.06.2025 

День Мастеров 

1.Оригами из бумаги: «Умелые руки не 

знают скуки». 

2. Конкурс рисунков о войне «Поклонимся 

великим тем годам». 

3. Настольные игры. 

4. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 



5. Хроника «Этот день в истории Победы». 

12 19.06.2025 

День спорта 

1. Спортивные эстафеты: «Спорт любить - 

сильным и здоровым быть». 

2. Минутка здоровья «Путешествие в 

страну Здоровья». 

3. Открытый кинопоказ в ДК. 

4. Хроника «Этот день в истории Победы». 

5. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

13 20.06.2025  

День музыки 

1. Экскурсия в  сельскую библиотеку. 

Знакомство с композиторами. 

2. Игра  «Угадай  мелодию». 

3. Разучивание песен о маме и папе. 

4. Минутка здоровья «Инфекционные 

заболевания» 

5. Хроника «Этот день в истории Победы». 

6. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

14 21.06.2025 

День памяти и 

скорби 

1.Урок мужества «Помним и скорбим». 

2. Беседа: «Внимание дорога. Как 

правильно переходить дорогу». 

3. Торжественный митинг у Мемориала. 

Акция «Свеча памяти». 

4. Конкурс  стихов о войне. 

5. Минутка здоровья «Инфекционные 

заболевания» 

6. Хроника «Этот день в истории Победы». 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

15 23.06.2025 

День творчества 

1.Конкурс рисунков: «Безопасная дорога». 

2. Волшебный мир Оригами. 

3.  Беседа по пожарной безопасности: 

«Чтобы не было беды». 

5. Хроника «Этот день в истории Победы». 

6. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

16 24.06.2025 

День сюрпризов 

1.Минутка здоровья «В доме домашние  

животные».   

2. Игра «Найди клад». 

3. Тематический час «Мы этой памяти 

верны». 

4. Хроника «Этот день в истории Победы». 

5. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

17 25.06.2025  

День кино 

1.Игра – викторина «Знатоки фильмов». 

2. Инсценировка сказок. 

3.  Минутка здоровья «Осанка-основа 

красивой походки». 

4. Хроника «Этот день в истории Победы». 

5. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

6. Просмотр мульфильмов о русских 

богатырях. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 



18 26.06.2025  

День ПДД 

1.Викторина «Дорожная азбука». 

2.Конкурс рисунков на асфальте: 

«Дорожные знаки». 

3.Минутка здоровья «Гигиена полости 

рта». 

4. Открытый кинопоказ в ДК. 

5. Хроника «Этот день в истории Победы». 

6. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

19 27.06.2025  

День талантов 

1.Аукцион талантов. 

2.Минутка здоровья «Рейд. Чистые руки» 

3. Квест-игра: «Цени. Твори. Действуй». 

4. Час профориентации  «В мире 

профессий» 

5. Хроника «Этот день в истории Победы». 

6. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

20 28.06.2025 

День фантазий и 

юмора  

1. Минутка здоровья «Здоровье в наших 

руках». 

2. Конкурсно-игровая программа «Добрый 

смех – крепкое здоровье!» 

3.Написание письма «в будущее». 

4. Конкурс рисунков «Я через 20 лет». 

5. Хроника «Этот день в истории Победы». 

6. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

21 30.06.2025  

День дружбы и 

единения. 

Закрытие лагеря. 

 

 

1. Торжественное закрытие лагерной 
смены – «До новых встреч!». 

2. Танцевальный час «В ритмах детства». 

3. Анкета «Самые яркие впечатления». 

4. Хроника «Этот день в истории Победы». 

5. Прогулки, подвижные игры на свежем 

воздухе.  

6. Инструктаж по технике безопасности на 

летних каникулах. 

Позигун Н. Н. 

Селиванова  В. И. 

Кузнецова Н. И. 

 

 

ОТРЯД № 3 «НЕПОБЕДИМЫЕ» 

 

Девиз: «Идут войска непобедимые, сила в них несокрушимая» 

 

№ 

п/п 

Дата Наименование и содержание  

мероприятия 

Ответственные 

1. 02.06.25 1.Открытие лагерной смены ««Потомки 

победителей». 

2.Торжественная церемония подъема 

Государственного флага Российской 

Федерации. 

3.Беседа по технике безопасности и 

правилах ЛДП, инструктаж по ПДД, 

правилам противопожарной безопасности. 

4.Медиапрезентация «В лесу 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 



прифронтовом» (просмотр фрагментов 

документальных фильмов о войне). 

5.Конструирование военной техники, 

макетов военных действий. 

6. Подвижная игра «Разведчики» 

2. 03.06.25 1. Выбор девиза, логотипа отряда. 

Оформление отрядного уголка. 

2. Избрание старосты отряда  и его 

заместителей. 

3. Веселые старты 

4.Знакомство детей с художественной 

литературой, песенным творчеством о 

Великой Отечественной войне и жизни 

детей в военное время. 

5.Я б в военные пошел...». Беседа о 

военных профессиях. Игры-путешествия. 

6. Подвижная игра «Сбей вражеский 

самолет». 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

3. 04.06.25 1. Оформление уголка отряда 

2.Подготовка постановки по 

произведениям С.А. Пушкина 

3. Проведение тренировочной эвакуации 

по пожарной безопасности. 

4.Квест-игра «У Победы женское лицо!» 

5.Презентация «Маленькие герои большой 

войны».  

6. Подвижная игра «Пограничники». 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

4. 05.06.25 1. Отрытый кинопоказ (совместно с СДК) 

2. Беседа «Генералы и маршалы ВОВ» 

3. Георгиевская ленточка. «Мастер класс» 

4. Подвижная игра «Стреляем метко». 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

5 06.06.25 2. Пушкинский день-день русского языка. 

3. Литературно – музыкальная викторина 

«Песни военных лет» 

4. Тематический час «Подвиг на Курской 

дуге» 

5. «Открытие второго фронта в Европе». 

6. Подвижная игра «Снайперы». 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

6 09.06.25 1.Торжественная церемония подъема 

Государственного флага Российской 

Федерации. 

2.Просмотр фильма «Солдатик» 

3. Как это было «Блокадный Ленинград». 

4. Подвижная игра «Летчики». 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

7 10.06.25 1. Разучивание и исполнение песен, 

посвященных России. 

2.Эксурсия по экологической тропе 

«Сампурская». 

3. Шахматно-шашечный турнир. 

4.Виртуальные экскурсии 

«Город Тамбов в годы ВОВ» (Размещение 

госпиталей, роль эвакуационного пункта). 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 



«Мемориалы Победы в Тамбовской 

области» 

5. Просмотр документального фильма 

«Сталинград: 200 дней мужества 

и стойкости» 

6.Подвижная игра «Разминируй поле». 

8 13.06.25 1.Интеллектуальная игра «Города-герои». 

2.Конкурс творческих работ «Военная 

техника». 

3.Подвижная игра «Секретное донесение». 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

9 16.06.25 1.Конкурс плакатов по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма. 

2. «Путь к Великой победе». Просмотр 

видеоролика. 

3.Чтение и разучивание стихов о войне 

современных авторов. 

4.Подвижная игра «Танки». 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

10 17.06.25 1.Игра-квест «Дорогами Великой 

Отечественной Войны». 

2.Знакомство с автобиографией 

В.В.Тапалихина. 

3.Подвижная игра «Полоса препятствий». 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

11 18.06.25 1.Конкурс рисунков «Война глазами 

детей». 

2.Экскурсия к памятнику неизвестному 

солдату. 

3.Подвижная игра «Танкисты». 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

12 19.06.25 1.Урок мужества «По местам боевой 

славы!» 

2.Игра-викторина «Мы помним!» 

3.Подвижная игра «Переправа». 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

13 20.06.25 1.Знакомство с автобиографией 

В.Волошиной. 

2.Игра-квест «Победный май». 

3.Подвижная игра «Разные войска» 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

14 21.06.25 1.Участие в митинге, посвященному Дню 

памяти и скорби. 

2.Участие в акции «Свеча памяти». 

3.Беседа «Детство, опаленное войной». 

4.Отгадывание кроссвордов «Великие 

сражения». 

Подвижная игра «Кавалеристы». 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

15 23.06.25 1.Создание ставки Верховного 

Главнокомандования. Просмотр 

презентации. 

2.Просмотр документального фильма о 

поисковой деятельности. 

3.Подвижная игра «Солдатики». 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

16  

24.06.25 

1.Творческое задание «Что такое отвага?». 

2.Поле чудес «Военные профессии». 

3.Подвижная игра «Моряки». 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

17 25.06.25 1.Квест-игра «Завтра была война!» Могутнова Е.В. 



2.Командная игра «Армейский 

чемоданчик» 

3.Подвижная игра «Самый стойкий». 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

18 26.06.25 1.Беседа «Подвиг Н.Ф.Гастелло». 

2. Экскурсия в школьный музей «По 

страницам истории ВОВ» 

3. Подвижная игра «Найди флаг» 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

19  

27.06.25 

1.День молодежи. 

2.Час профориентации «В мире 

профессий». 

3. «Есть такая профессия -Родину 

защищать!» выставка армейских альбомов, 

фотографий пап, дедушек 

4. Мастер- класс «Голубь мира» 

5. Подвижная игра «Медсанбат» 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

20 28.06.25 1. Выставка рисунков «Как хорошо на 

свете без войны» 

2. Беседа и просмотр фильма «Подвиг Зои 

Космодемьянской». 

3.Подвижная игра «Радисты-

шифровальщики» 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

21 30.06.25 1.День закрытия лагерной смены- 

«До новых встреч!» 

2.Сообщение «30 июня 1941год.Событие». 

3.Инструктаж по технике безопасности во 

время летних каникул. 

Могутнова Е.В. 

Петрова Е.А. 

Макарова Н.П. 

 

ОТРЯД № 4 «ЗВЕЗДА» 

 

№ 

п/п 

Дата  Мероприятия . 

 

1 02.06.2025 

День защиты 

детей 

1.Открытие лагеря. Выбор актива, 

оформление отрядных уголков 

2. Ознакомление с правилами поведения в 

лагере (инструктажи). 

3. Минутка здоровья «Твой режим дня на 

каникулах» 

4. Подготовка творческих номеров  на 

открытие смены  

5.День защиты детей – праздничная 

программа «А у нас сегодня лето» 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

2 03.06.2025 

День истории 

1.Минутка здоровья «Почему после отдыха 

на природе нужно убирать за собой мусор». 

2.«Устный журнал» по теме: «Начало 

войны». 

3.Минутка безопасности «Правила 

поведения при проведении массовых 

мероприятий» 

4. Этот день в истории Победы.  3 июня — 

День рождения Константина Андреевича 

Вершинина (1900–1973), Главного маршала 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 



авиации, Героя Советского Союза. 

5.Подготовка постановки по произведениям  

А. С. Пушкина 

3 04.06.2025 

Поклонимся 

великим тем 

годам 

 

1. Минутка безопасности «Безопасность в 

интернете» 

2. «Устный журнал» по теме: «Смоленское 

сражение». 

3.Участие в трудовой патриотической акции 

«Поклонимся великим тем годам» 

4. Этот день в истории Победы.  4 июня 

1916 года — Брусиловский прорыв  

5. Игры на свежем воздухе 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

4 05.06.2025 

Кинозал военных 

лет 

1.Беседа «Кто такие волонтеры» 

2. «Устный журнал» по темам: «История 

Георгиевской ленточки», «Дети на войне».  

3. Деловая игра «Личные финансы» 

4.  «Кинозал военных лет» (просмотр 

фильма о ВОВ с последующим 

обсуждением). 

5. Спортивная игра «Лапта» 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

 5 06.06.2025 

День русского 

языка. 

Пушкинский день 

1.Минутка здоровья «Берегите глаза» 

2. «Идут года, но Пушкин остается» 

(поэтический турнир, конкурс рисунков) 

3. Интеллектуальная игра «Заповеди 

семейного счастья» 

4. Этот день в истории Победы.  6 июня — 

День учреждения медали «За доблестный 

труд в Великой Отечественной войне 1941–

1945 гг.» 5.Минутка безопасности «Права и 

обязанности» 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

6 09.06.2025 

День знакомств 

 

1.Минутка безопасности «Правила 

безопасного поведения в лагере» 

2.  Конкурсно - игровая программа  «День 

знакомств» (представление уголков отрядов 

– эмблема, девиз, номер) 

3. Разучивание и исполнение песен, 

посвященных России  

4. Викторина «Пять шагов к ЗОЖ» 

5. Соревнования по волейболу,  

баскетболу 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

7 10.06.2025 

Герои - 

освободители 

 

1.Минутка здоровья  «Мы против 

наркотиков и курения» 

2.«Устный журнал» по теме: «Брестская 

крепость и оборона Бреста». 

3. Конкурс рисунков «Здорово быть 

здоровым» 

4. «Финансовый квиз» 

5. Шахматно-шашечный турнир 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

8 11.06.2025 

День России 

1.Минутка безопасности «Опасные соседи» 

(клещи) 

2. «Наш дом – Россия» (конкурс песен и 

стихотворений о России). 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 



3. «Устный журнал» по теме: «Битва за 

Москву». 

4. Творческая мастерская. Конкурс 

рисунков «Символы России». 

5. Игры на свежем воздухе 

9 16.06.2025 

Всемирный день 

донора крови 

 

1.Минутка безопасности «Правила 

безопасности на дорогах» 

2.Интерактивное мероприятие «Капелька 

жизни» 

3. «Устный журнал» по теме: 

«Сталинградская битва». 

4.Экскурсия по экологической тропе 

«Сампурская» 

5. Игры на свежем воздухе 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

10 17.06.2025 

Минутка здоровья 

1.Минутка безопасности «Вредным 

привычкам -  мы говорит «нет» 

2. Минутка здоровья «Друзья Мойдодыра и 

наше здоровье» 

3.Конкурс буклетов «Мы за здоровый образ 

жизни» 

4. Просмотр видеофильма: «Первая помощь 

при ушибах, порезах, ожогах, солнечном 

ударе» 

5.  Игры на свежем воздухе 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

11 18.06.2025 

Танкисты 
 

1. Просмотр художественного фильма «Т-

34» 

2.Мастер-класс «Складывание танка в 

технике оригами». 

3. Этот день в истории Победы.  18 июня 

1855 года — отбит штурм Севастополя, в 

этот день русские войска в ходе обороны 

Севастополя отразили штурм англо-

французско-турецких войск на Малахов 

курган. 

4.Минутка безопасности «Телефоны 

доверия» 

5. Игры на свежем воздухе 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

12 19.06.2025 

Библиотека 

военных лет 

1.Минутка здоровья (польза закаливания) 

2.«Устный журнал» по теме: «Курская 

битва». 

3.«Библиотека военных лет» (чтение 

художественной литературы о ВОВ 1941- 

1945 гг. с последующим обсуждением). 

4.Проведение акции «Письмо ветерану». 

5. Игры на свежем воздухе 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

13 20.06.2025 

Солдатский 

(фронтовой) 

треугольник 

 

1. Минутка безопасности «Правила 

противопожарной и антитеррористической 

безопасности» 

2. Виртуальная экскурсия «От обелиска к 

обелиску. От памятника к памятнику». 

3.Мастер-класс «Солдатский (фронтовой) 

треугольник». 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 



4. Финансовая игра «Кредиторы и 

заемщики» 

5. Игры на свежем воздухе 

14 21.06.2025 

День памяти и 

скорби 

1. Минутка здоровья «Мои нервы - мои 

скакуны» 

2.Участие в митинге, посвященном Дню 

памяти и скорби. Участие в акции «Свеча 

памяти». 

3.Этот день в истории Победы.  21 июня — 

День рождения Тимофея Тимофеевича 

Хрюкина (1910–1953), генерал-полковника 

авиации, дважды Героя Советского Союза. 

4. Акция «Мы, дети, против войны на 

планете!» 

5. Игры на свежем воздухе 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

15 23.06.2025 

Младшие друзья в 

строю 

1.Минутка безопасности «Правила 

пользования садовым инвентарем» 

2. «Устный журнал» по темам: «Собаки на 

фронтах Великой Отечественной войны», 

«Голубь мира». 

3. Инструктаж - техника безопасности при 

обращении с животными. 

4.Мастер-класс – «Аппликация способом 

торцевания «Голубь мира»». 

5.Игры на свежем воздухе 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

16 24.06.2025 

Безопасность 

всегда везде 

1.Минутка безопасности «Правила 

поведения при проведении массовых 

мероприятий»» 

2. «Устный журнал» по теме: «Блокада 

Ленинграда» 

3. Беседа: «Внимание дорога. Как правильно 

переходить дорогу». 

4.Этот день в истории Победы. 24 июня — 

Образовано Советское информационное 

агентство –  Совинформбюро. 

5.Легкоатлетический кросс 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

17 

 

 

 

25.06.2025 

День творчества 

1. Минутка безопасности «Правила 

пользования бытовыми электрическими 

приборами» 

2. Конкурсы рисунков на асфальте  

«Праздничный салют». 

3. «Устный журнал» по теме: «Берлинская 

операция. 1945 год». 

4. Конкурс чтецов «О подвигах, о доблести, 

о славе» 

5. Игры на свежем воздухе 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

18 26.06.2025 

Одна страна, одна 

судьба: страницы 

истории 

1. Минутка безопасности «ПДД: требования 

к движению велосипедов» 

2. Выставка рисунков «Одна страна, одна 

судьба: страницы истории» 

3. Этот день в истории Победы.  26 июня — 

День подвига Николая Францевича 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 



Гастелло (1908–1941), Героя Советского 

Союза 

4. «Устный журнал» по теме: «Великие 

полководцы: Василевский А.М.» 

5. Игры на свежем воздухе 

19 27.06.2025 

День молодежи 

 

1. Минутка здоровья «Движение – это 

жизнь» 

2. Дол-игра «Отчаянные домохозяйства» 

3.Час профориентации «В мире  

профессий» 

4.Участие в квесте «Цени. Твори. 

Действуй». 

5.Этот день в истории Победы.  27 июня — 

День рождения Павла Федоровича 

Батицкого (1910–1984), Маршала 

Советского Союза, Героя Советского 

Союза. 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

20 28.06.2025 

Победа 

 

1.Минутка безопасности: «Безопасная вода»  

2.«Устный журнал» по теме: «День Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 

гг.» 

3.Этот день в истории Победы.  29 июня — 

День партизан и подпольщиков 

4.Смотр строя и песни «Наследники 

Победы». 

5. Игры на свежем воздухе  

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

21 30.06.2025 

День дружбы и 

единения. 

Закрытие лагеря 
 

1. Минутка безопасности «Моя 

безопасность в период летних каникул» 

2. Конкурсная программа «Солнечный 

калейдоскоп» 

3.Концертная программа «Лето 

продолжается!» 

4. День закрытия лагерной смены – 

«До новых встреч!» (совместно с СДК и 

сельской библиотекой) 

Козадаева Н.С. 

Долгов С. В. 

Прокофьева О. В 

 

ОТРЯД № 5 «НОВЫЙ ГОРИЗОНТ» 

(профильный отряд, календарно-тематическое планирование которого направлено 

на профилактику правонарушений и преступлений среди обучающихся) 

№ 

п/п 

Дата  Мероприятия . 

 

1 02.06.25 Открытие лагеря 

1.«День защиты детей»  

  Торжественное открытие лагеря 

2. Час знакомства «Мы – профильный отряд» 

3.Режим работы и правила    поведения в ЛДП. 

4.Тренировочная эвакуация. 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

2 03.06.25 1.Оформление отрядных уголков. 

2.Час общения «Зачем людям нужен закон?» 

3.Игра «Завяжем узелки потуже на память о 

друзьях и о дружбе». 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 



4.Беседа: Что мы знаем о Великой 

Отечественной войне 1941-1945г.г. 

5.Тренировочная эвакуация. 

3 04.06.25 1.Подготовка  к дню русского языка, по 

произведениям А. С. Пушкина 

2. Беседы, игры по правилам 

дорожного движения  

3. Форум «Я- гражданин России». 

4.Тренировочная эвакуация. 

5.Познавательная викторина: «Славе - не 

меркнуть. Традициям жить» 

6. Игровое занятие «Наши права и обязанности» 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

4 05.06.25 1. День завершения Московской битвы 20 

апреля 1942 

2.Конкурс-викторина «Старину мы помним, 

старину мы чтим»   

 3.Игры на свежем воздухе. 

4. Встреча с сотрудниками полиции «Я 

гражданин правового государства» 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

 5 06.06.25 Пушкинский день – день русского  языка  

1.Беседа «Солнце русской поэзии». 

2.КВН «Что за прелесть эти сказки». 

3.Моя семья и Великая победа «Книга памяти. Я 

помню, я горжусь» 

4.Просмотр документального фильма: «Стояли, 

как солдаты, города- герои» 

5. Игра «Правовое колесо» 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

6 09.06.25 1.Беседа: кто такой Иван Никифорович 

Кожедуба? 

2. Игра «Нет – вредным привычкам!» 

3.Соревнования по волейболу, баскетболу. 

4.Конкурсная программа: «Аты-баты, шли 

солдаты» 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

7 10.06.25 1.Разучивание и исполнение песен, 

посвященных ВОВ. «Помнит сердце, не забудет 

никогда» 

2.Просмотр презентации  « Мы и ветераны» 

3.Беседа по противопожарной безопасности 

«Берегите лес!». 

4. Шахматно-шашечный турнир 

5. Игра-викторина «Права сказочных героев» (1-

4 классы), «Права литературных героев» (5-10 

классы) 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

8 11.06.25 День России 

1.  Экскурсия в музей «Они защищали Родину». 

2.Конкурс «Человек читающий книги».  

3.Познавательная беседа  “Почему нам важно 

помнить об истории своей страны” 

4.Игровая программа: «Молодецкие забавы». 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

9 16.06.25 Экскурсия по экологической  тропе 

«Сампурская» 

1.Конкурс плакатов  по 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 



профилактике дорожно- транспортного 

травматизма 

2.Беседа о правилах поведения на водных 

объектах «Чтобы не было беды». 

3.Просмотр презентации: «Горькая память 

войны: цифры и факты» 

4.Игра  «Символы России».  

5.Просмотр фильмов «Александр», «Друг в беде 

не бросит». 

10 17.06.25 1.Конкурс рисунков «Пусть всегда будет 

солнце!»  

2.Беседы о вреде курения, алкоголя «Правда о 

вредных привычках». 

3. Беседа. «Дети — герои Великой 

Отечественной войны» 

3.Состязания «Аты – баты стань солдатом!» 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

11 18.06.25 1.Краеведческий маршрут «Малая кругосветка». 

2..Музыкальный час. Конкурс пародий. 

3.Беседа «Земляки – герои ВОВ» 

4.Спортивная акция «Дети против вредных 

привычек». 

5. Акция «День добра» 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

12 19.06.25 1.Конкурс рисунков «Мое село».  

2.Беседа «Мой Родной край» 

3.Индивидуальный рассказ «Мой прадедушка-

герой!» 

4.Эстафеты «Мы за здоровый образ жизни» 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

13 20.06.25 1.Познавательное мероприятие «Толерантность 

– путь к миру» 

 2.Конкурс рисунков «Мы разные, но мы 

вместе». 

3.Беседа: «Минувших лет живая память» 

4.Соревнования по лёгкой атлетике. 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

14 21.06.25 День памяти и скорби.  

1.Участие в акции «Свеча памяти». 

2. Литературно-исторический час памяти «Этот 

день мы не забудем никогда» 

3.Русские народные игры. 

4.Интерактивная игра «Сделай правильный 

выбор» 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

15 23.06.25 1.Игровая программа «Пешеход, велосипедист, 

водитель».  

2.Конкурс военной песни.  

3.Просмотр презентации: «Не смолкнет слава 

тех великих лет», 

4.«Шагаем классно и, конечно, 

безопасно!»  Спортивно-познавательная 

программа. 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

16 24.06.25 1. Беседа о значении даты 24 июня 1945 года  

2. Спортивно-ролевая игра «Зарничка» 

3.Легкоатлетический кросс 

4 Познавательная беседа: «Память нужна 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 



живым» 

5.Создание и распространение памяток «Умей 

сказать «НЕТ» 

17 

 

 

 

25.06.25  1.Презентация «Русь, Россия, Родина моя». 

2.Беседа «Кто такой патриот».  

3.Экологическая акция (уборка 

территории  обелиска). 

4. Познавательно-игровая программа: «Равнение 

на Победу» 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

18 26.06. 25 «Служи Отечеству!» Патриотизм и 

историческая память»  

 1. День подвига Николая Францевича Гастелло                                        

2.Квест «Тропа памяти» 

3.Беседа о любви к своей Родине.  
4. Викторина «Что такое хорошо и что такое 

плохо?» 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

19 27.06.25 Час профориентации «В мире   профессий» 

1. Круглый стол «С заботой о будущем» 

 2.Игра-викторина «Юные герои сороковых, 

пороховых» 

3.Игра «Что такое героизм?» 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

20 28.06.25 1.Беседа «День партизан и подпольщиков» 

2.Квест-игра «Священная война»  

2. Прохождение коллективом отряда спортивных 

испытаний 

3. Час мужества: « Я расскажу вам о войне»  

4.Оформление плакатов «Мое будущее в моих 

руках» 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

Ушакова С. Н. 

21 30.06.25 Закрытие смены                                       

1.Линейка закрытия смены «Потомки 

победителей».  

2.Инструктаж по технике безопасности во время 

летних каникул. 

3.Арт-занятие «Рисуем свое будущее» (рисунки 

на асфальте) 

4. Дискотека. 

Гамаюнова И.С. 

Ушакова И.Н. 

 Михайлова С.В. 

 

План-сетка общелагерных мероприятий 

 

№ Дата Мероприятие Ответственные 

1 02.06. Открытие лагеря 

День защиты детей – праздничная 

программа «А у нас сегодня лето». 

Живенкова  А. В. 

+СДК 

Воспитатели 

отрядов готовят 

по 1 номеру 

художественной 

самодеятельности 

2 05.06 День русского языка 

«Пушкинский день в Лукоморье» 

(поэтический турнир, конкурс рисунков). 

 Мероприятие  

готовят  

Воспитатели  

отряда № 1 



 

 

3 09.06 Конкурсно-игровая программа «День 

знакомств». 

(представление уголков отрядов – эмблема, 

девиз, номер). 

Мероприятие 

готовят  

Воспитатели 

отряда № 3 

4 11.06 День России 

«Наш дом – Россия». 

(конкурс песен и стихотворений о России). 

Мероприятие 

готовят  

Воспитатели 

отряда № 2 

5 13.06 Всемирный день донора  

крови 

Интерактивное мероприятие «Капелька 

жизни». 

Мероприятие 

готовят  

Воспитатели 

отряда № 4 

6 17.06 Минутка здоровья  

«Друзья Мойдодыра и наше здоровье». 

Мероприятие 

готовят  

Воспитатели 

отряда № 5 

7 21.06 День памяти и скорби 

Урок мужества «Помним и скорбим». 

Живенкова  А. В. 

(сценарий) 

Воспитатели 

отрядов готовят 

по 1 номеру 

художественной 

самодеятельности 

8 26.06 Выставка рисунков «Одна страна, одна 

судьба: страницы истории». 

Живенкова  А. В. 

оформление 

выставки 

Воспитатели 

отрядов готовят 

по 5 рисунков на 

выставку 

9 30.06 День дружбы и единения.  

Закрытие лагеря. 
Конкурсная программа «Солнечный 

калейдоскоп». 

Живенкова  А. 

В.+СДК 

Воспитатели 

отрядов готовят 

по 1 номеру 

художественной 

самодеятельности 

 

План спортивно-массовой работы 

 

№ п/п Дата  Наименование 

1.  ежедневно Утренняя зарядка 

2.  2.06.25 Соревнования по бегу 

3.  5.06.25 Соревнования по волейболу 

4.  9.06.25 Подвижные игры 

5.  11.06.25 Туристический слет 

6.  ежедневно Минутки здоровья 

7.  ежедневно Прогулки на свежем воздухе 



8.  ежедневно Игры на свежем воздухе 

9.  ежедневно Работа школьного спортивного клуба СССР 

10.  16.06.25 Соревнования по программе ГТО 

11.  18.06.25 Соревнования по баскетболу 

12.  20.06.25 Соревнования по прыжкам 

13.  23.06.25 Соревнования по метанию мяча 

14.  25.06.25 Конкурс «Безопасное колесо» 

15.  28.06.25 Соревнования по мини-футболу 

16.  30.06.25 Спортивный праздник закрытия лагеря 

 

Механизм реализации программы 

Материально-технические условия 

Центр цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»; 

Мобильный класс; 

Проекторы и компьютеры; 

Ресурсы школьной библиотеки; 

Спортивный зал; 

Спортивная площадка; 

Игровая площадка для проведения игр на свежем воздухе; 

Кабинеты для проведения отрядных мероприятий; 

Материалы для оформления и творчества детей; 

настольные, развивающие игры; 

канцелярские принадлежности; 

спортивный инвентарь; 

инвентарь для проведения опытов, экспериментов и мастер-классов; 

школьная столовая; 

актовый зал; 

кабинет ДО «Галактика». 

Педагогические и методические условия 

Методы, в основе которых лежит способ организации деятельности: 

словесный; 

наглядный (показ учащимся образцов, приемов, техник); 

практический (последовательное освоение этапов выполнение практических 

заданий, самостоятельных работ); 

объяснительно-иллюстративный (демонстрация учебных наглядных пособий 



,плакатов, презентаций). 

Методы, в основе которых лежит уровень деятельности детей: 

объяснительно – иллюстративный – учащиеся воспринимают и усваивают готовую 

информацию; 

репродуктивный–учащиеся воспроизводят полученные знания и освоенные 

способы деятельности; 

частично-поисковый–участие в коллективном поиске, решение поставленной 

задачи совместно с воспитателем; 

исследовательский–самостоятельная творческая работа учащихся. 

Методы, в основе которых лежит форма организации деятельности учащихся: 

фронтальный–одновременная работа со всеми учащимися; 

индивидуально-фронтальный–чередование индивидуальных и 

фронтальных форм работы; 

групповой–организация работы в группах; 

индивидуальный–индивидуальное выполнение заданий, решение проблем и другие. 

Кадровые условия 

1.Начальник лагеря; 

2.Старшая вожатая; 

3.Воспитатели; 

4.Медицинский работник; 

5.Физкультурный работник; 

6.Заведующая библиотекой. 

Подбор начальника лагеря и воспитателей проводит администрация школы. 

Начальник лагеря определяет функциональные обязанности персонала, руководит всей 

работой лагеря и несет ответственность за состояние воспитательной, хозяйственной и 

финансовой работы, соблюдение распорядка дня, трудового законодательства, 

обеспечение здоровья и жизни воспитанников, планирует, организует и контролирует все 

направления деятельности лагеря, отвечает за качество и эффективность. 

Старшая вожатая проводит воспитательную работу, организует активный отдых 

учащихся, несет ответственность за жизнь и здоровье воспитанников, следит за 

исполнением программы смены лагеря. 

Воспитатели являются исполнителями программы, несут ответственность за жизнь 

и здоровье воспитанников. 

Медицинский работник осуществляет периодический контроль за санитарным 

состоянием лагеря, проведение спортивных мероприятий, мониторинга здоровья. 



Специальные кадры (физкультурные работники, заведующая 

библиотекой):осуществляют специализированную педагогическую деятельность в рамках 

функциональных обязанностей, могут быть привлечены для педагогической поддержки 

работы органов самоуправления, для организации досуговых мероприятий. 

Результаты реализации программы 

Метапредметные 

 Организована образовательная активность, способствующую усвоению новой 

информации, сформированы ключевые профессиональные компетенции; 

 Получены навыки проведения эксперимента с учетом возрастных особенностей 

обучающихся; 

 получены новые знания, умения и навыки участниками программы; 

 сформирован интерес к углубленному изучению естественнонаучных дисциплин; 

 обучающиеся научатся самостоятельно мыслить, делать выводы в соответствии с 

поставленными задачами. 

 Сформирована потребность в самопознании; 

 Развита мотивация к предлагаемым видам деятельности; 

 Развиты выносливость, концентрация, внимание, умение ориентироваться в 

предложенных обстоятельствах. 

личностные: 

 сформировано уважительное отношение к труду; 

 сформирована активная жизненная и гражданская позиция; 

 привиты навыки работы в группе, команде; 

 воспитана культура межличностного общения. 

 

 

 

Список используемой литературы 

1. Адреева В.И., Щетинская А.И. Педагогика дополнительного образования: 

приоритет духовности, здоровья и творчества. Казань, Оренбург, Центр инновационных 

технологий, 2001. 

2.Артамонова Л.Е. Летний лагерь. Организация, работа вожатого, сценарии мероприятий.– 

М.:ВАКО,2006. – 288 с. 

3.Афанасьев С.П., Коморин С.В. Что делать с детьми в загородном лагере.–М.: 1998. 

4.Байбородова Л.В. Воспитательная работа в детском загородном лагере. 



Ярославль:Академия развития,2003. 

5.Гончарова Е.И., Савченко Е.В., Жиренко О.Е. Школьный летний лагерь – М.ВАКО,2004. 

-192с. 

6.ГригоренкоЮ.Н., КострецоваУ.Ю., Кипарис. Учебное пособие по организации детского 

досуга в детских оздоровительных лагерях и школе. М.: Педагогическое общество России, 

2002. 

7.Григоренко Ю. Н., Пушина М. А., Кипарис-4: Учебно-практическое пособие для 

воспитателей и вожатых: Педагогическое общество России, 2003. 

8.Гузенко А.П. Как сделать отдых детей незабываемым праздником. Волгоград: Учитель, 

2007 

9.Васильев  И.В. В помощь организаторам и инструкторам туризма, Москва. 

Профиздат,1973. 

10.Детский оздоровительный лагерь: воспитательное пространство. Сборник статей. –

М.:ЦГЛ, 2006. 

11. Козлова Ю.В., Ярошенко В.В., Туристский клуб школьников: Пособие для 

руководителя. М.:ТЦ сфера, 2004. 

12. Кувватов С.А. Активный отдых детей на свежем воздухе. Ростов н/Д:Феникс,2005. -

311с. 

13.«Лазурный»-страна детства: Из опыта работы государственного областного санаторно-

оздоровительного образовательного детского центра «Лазурный». – Н. Новгород: Изд-во 

«Педагогические технологии», 2002. 

14.Лобачёва С.И. Великородная В.А. Загородный летний лагерь. – М.: ВАКО, 2006. –208с. 

15.Портфель вожатого: сценарии мероприятий; программы организации отдыха детей; 

практические материалы по овладению опытом вожатского мастерства. –Волгоград: 

Учитель, 2007. 

16.Савченко Е.В., Жиренко О.В., Лобачева С.И., Гончарова Е.М. Летний лагерь на базе 

школы. М.,:«Вако»,2007. 

17.Цветкова И.В.,Заярская Г.В., Клемяшова Е.М., Мурашова А.Г. Радуга над Эколандией. 

Экологическое воспитание в условиях оздоровительного лагеря. Кипарис-10. 

Методическое пособие /Общ. Ред. И.В.Цветковой. М.: Педагогическое сообщество 

России, 2005. 

18.«Чтобы увидеть радугу……» (из опыта реализации педагогических программ в 

условиях детского оздоровительного лагеря).– Ижевск,2001. 

19.Школа интересных каникул / авт. – сост. С. Г. Огнева и др. – Волгоград: Учитель,2007. 

 



 

Приложение 1 

Система организации контроля за исполнением программы 

 

№п/

п 

Мероприятие Срокипроведения Ответственные 

1. Реализация программы В течение смены Начальник лагеря, 
Ветрова Л. А. 

2. Соблюдение режимных 

моментов 
Организации работы лагеря 

В течение смены Начальник лагеря, 
Ветрова Л. А. 

3. Организация питания в лагере В течение смены Начальник лагеря, 
Ветрова Л. 

А.Повар, 

Курбанова Ф. Ш. 

4. Соблюдение питьевого режима В течение смены Начальник лагеря, 
Ветрова Л. А. 

5. Уровень проведения 

общелагерных мероприятий в 

лагере 

В течение смены Начальник лагеря, 

Ветрова Л. А. 

Старшая вожатая, 
Живенкова Н. Ю. 

6. Уровень проведения 

спортивных мероприятий 

В течение смены Начальник лагеря, 

Ветрова Л. А. 
Учителя 

физической 

культуры. 

7. Соблюдение техники 
безопасности в лагере 

В течение смены Начальник лагеря, 
Ветрова Л. А. 

8. Взаимодействие с партнерами 
летней оздоровительной 

кампании (СДК, Сельская 

библиотека) 

В течение смены Начальник лагеря, 
Ветрова Л. А. 

 

 

 

 


	Механизм реализации программы
	Материально-технические условия
	Педагогические и методические условия
	Кадровые условия
	Результаты реализации программы
	Список используемой литературы
	Система организации контроля за исполнением программы

